238. Inst. quarto. 1º si ita est , qui igitur est factum , ut ariana doctrina totum ferme orbem pervaserit ? Cur 2º in Baptismi administratione nulla fiebat expressa divinitatis Filii et Spiritus Sancti mentio , ut patet ex compendiosa fidei professione , quam baptizandus emittere debet : *Credo in Deum Patrem , Filium et Spiritum Sanctum* ? Cur 3º denique ejusdem harum personarum divinitatis nulla mentio occurrit in symboli expositionibus apud Irenæum et Tertullianum ?

239. Resp. ad 1º , Neg. factum , quod falso supponitur ; 1º Ariani proprie dicti semper pauci fuerunt ; 2º ut se tegerent , formulas suas catholicæ fidei conformes , saltem in cortice littoræ , ediderunt ; 3º populi alieni semper ab hac impietate fuerunt ; 4º fraudibus interdum , ut mos est hæreticorum hominum , venenum ac subdole propinare , interdum vi et aperta violentia ingenerere Ariani moliti sunt ; 5º fides nicæna , magno plausu ad omnibus Catholicis Ecclesiis excepta , triumphum cecinit .

240. Ad 2º , Neg. pariter , quod nimia confidentia Episcopius obtrudit . Superius ex Celso rationem ostendimus , qua catechumeni instruerentur . Confirmatur responsio ex fidei professione emissa ab Eunuco reginæ Candacis , antequam ab Baptismum admitteretur , dicentis : *Credo Filium Dei esse Jesum Christum* . Vix in tantulo verborum circuitu , quem nobis objicit Episcopius , clarius Filii et Spiritus Sancti divinitas exprimi potuit , accedente præsertim hujus formulæ expositione .

241. Ad 3º , Nullam reperiri , ut ait Episcopius , apud Tertullianum et Irenæum divinitatis Christi mentionem , tam aperte falsum est , ut plane nesciam , inquit Bullus , quo judicio , qua fide quave conscientia illud tam fidenter affirmare potuerit . Sed ita est : nisi hæretici et increduli mentiantur , nihil proficiunt . Plura exempla dedimus .

242. Obj. secundo . Saltem Nicæna Synodus vocem consecravit obscuram et ambiguam . 1º Vox enim ὡμονύμιος sponte sua non ad unitatem numericam , sed specificam refertur . Aristoteles vocat stellas ὡμονύμιας ; homines ὡμονύμοι sunt , quia ad eamdem speciem pertinentes substantiæ . Quare 2º merito hanc vocem proscripti-

rat, longe ante Nicænum Concilium, Synodus Antiochena, contra Paulum Samosatenum anno 269 vel 270 congregata. Dicendum propterea 3º Patres Nicænos fuisse tritheismi labi infectos, ut Patres alii non pauci per ea tempora. Ergo (1).

243. Resp. ad 1º, *Neg.* in sensu, quo a Nicæna Synodo usurpata fuit. Nam adeo explorata res erat, per vocem *consustantiam* Patres Nicænos intellexisse unitatem numericam, ut nullum lapidem non moverint Ariani eorumque fautores, ut illos ab hac voce consecranda dimoverent; sed frustra, quia Patres deprehenderunt aptissimam hanc vocem esse ad omnes versutias et fraudes Eusebianorum præcavendas. Post Nicænam Synodum nihil intentatum illi hæretici reliquerunt ad illam formulam suppriumendam aliamque ipsis minus incommodam substituendam, ut patet ex tot formulis ab ipsis editis, atque ex ipso Concilio Ariminensi. Catholicos per contemptum *homousianos* vocabant. Porro de voce obscura et ambigua vaferimi hæretici adeo solliciti minime fuissent.

(1) Ita Clericus in *Epist. crit.* iii, pag. 91. Qui exinde infert Patres Nicænos fuisse tritheistas: *Credebant enim*, inquit (in notis ad illud Joannis: *Et hi tres unum sunt*), *substantia unitatem, non numeri singularitatem, ut loquitur Tertullianus, hoc est, unicam esse specie substantiam Patris et Filii et Spiritus Sancti, sed numero triplicem*; et vades tam iniqui judicii dat Petaviom, Curcellæum, Cudworthum, etc. Eadem repetit pluribus locis, præsertim tom. iii, *Biblioth.* p. 507; tom. x, pag. 29, 30, 434, etc. Qnem imitatus Gibbon in *Hist. casus Imperii Rom.*, loquens de voce *homousion*, spectat eam tamquam vocabulum mysteriosum, quod unusquisque ad suam exprimendam opinionem poterat contorquere; et ideo, inquit, illud admisit major pars Episcoporum

qui concilio Nicæno interfuerunt, quorum nonnulli Trinitatem nominalem tantum admittere visi sunt, alii vero, inter quos doctissimus Gregorius Nazianzenus, et intrepidus Athanasius Tritheismo favebant, etc. Vid. cap. 21, pag. 22, tom. iii, edit. Londin. 1823. At 1º inique prorsus Clericus et Curcellæus Petavium inter patrocinatores suos recensent, quo (ut loquitur Maran. lib. iv, cap. 29, n. 1), *nemo melius unitatem essentiæ numericam ex græcis latinisque Patribus demonstravit*. Sane Petavius, *De Trin.*; lib. iv, cap. 13, unicam esse numericam essentiam in tribus personis ex doctrina Patrum quinque argumentis invictè demonstravit. Hæc apud Petavium Clericus legere debuit, præsertim cum ipse sub emento nomine Thomæ Alethini notulas apposuerit Petaviano operi editionis

244. Ad 2^m, Neg. Exploratum jam est apud melioris notæ criticos, supposititiam esse illam Synodi Antiochenæ damnationem vocis ὄμονοιας; quod patet 1^o ex eo quod nonnisi post 90 annos a celebratione illius Synodi a Semiarianis in Concilio An-cyrano anno 358 mentio hujus damnationis facta fuit; 2^o ex

Antverpiensis, quæ revera Amstelodami excusa est anno 1700, et ad loc. cit. not. 26, juxta præconceptam suam sententiam scripserit: *Ut hodierno more responderemus, unam rationem unitatis diceremus singularitatem unius numero essentiæ; qua posita, ceteræ memoratae dignæ non sunt. Sed aliter olim philosophabantur. Sed maluit Curcellæum sequi, qui in Appendix ad suam dissertationem accisum et detrun- catum Petavii locum descripsit. Curel- læum et Clericum imitatus est Faydit in Apol. system. SS. PP. pag. 89. Num melius quidquam expectes ab iis, quos neque fides neque conscientia urget?* 2^o Quod attinet ad tritheismum Patrum juxta Gibbonum aliasque ejusdem fa- rinæ homines, qui accusant potissimum de hoc errore S. Athanasium, ceteris prætermissis, satis nobis sit iis opponere alium heroem, cuius auctoritatem ipsi recusare non possunt. Wegscheider enim § 89, in not. a, sic fidenter scribit: *Vocabulum ὄμονοιος a Patribus Nicænis non eodem, quo postea ad normam doctrinæ orthodoxæ definitum est, sensu, hoc est, de identitate naturæ et substantiæ dictum fuisse, negari ne-quit (Miremur intrepidi judicis defini- tivam sententiam). Patres Nicæni hac voce potius substantiam divinæ om- nino ἀμονεῖν unitatem quamdam spe- cificam, arctissimam quidem et per- fectissimam, cuiusmodi in nullis aliis*

*eiusdem speciei naturis deprehenditur, significasse videntur, ita ut Patri et Filio singulas virtutes divinas, velut æternitatem, immutabilitatem, eodem sensu attribuerent, hoc tantum inter Patrem Filiumque discrimen sta- tuentes, ut ille ἀγενητός sit, hic ἐκ τῆς φύσιας τοῦ πατρός ab æterno genitus. Athanasius autem postea huic vocabulo, a Synodo Nicæna non accuratius definito, suam ipsius de Filio, τῷ λέγεται, scilicet sapientia Dei ab æterno subsistente, sententiam substruxit, qua et ipse unitatem Patris et Filii numericam ἑίστηται καὶ ταυτότητα τῆς οὐσίας τριάδα ἐν μόνῳ unitatem et identitatem naturæ, Trinitatem in unitate), non ternionem quemdam, sed trinunitatem, ab Augustino demum strictius finita indicabat... Qua trinunitate accepta, ὄμονοιος (consubstantialitatis) notio ad doctrinam orthodoxam accommo- date sic constituitur, ut tres esse per- sonas αὐτοθέους in una eademque essen- tia et divina solo charactere hypostatico a se invicem distinguendas. Juxta Cle- ricum, Curcellæum, Gibbon, etc. Athanasius fuit coriphæus tritheistarum; juxta Wegscheider, Fuchs, Münscher, seu rationalistas, idem Athanasius fuit auctor unitatis numericæ! Sed cfr. ipse Athanasius in libro *De decreto. Nic. Syn. n. 19 et 20*, et apparebit quanta sit impioram omnium impudentia.*

silentio Arianorum , quos profecto illa damnatio , si extitisset , non potuisset latere ; 3º ex silentio eruditissimi Eusebii Cæsariensis , addictissimi Arianis , et cui semper illa vox displicuit ; qui non solum tacet de prætensa illa damnatione , sed ultiro fatetur vocem illam ab antiquis Patribus fuisse usurpatam , quemque constat eidem in Conc. Nicæno subscripsisse ; 4º ex eo quod S. Athanasius , Hilarius , Basilius , decepti in hoc facto a Semiarianis , fatentur se acta illius Synodi non vidisse (1) ; 5º ex accusatione data Dionysio Alex. apud Dionysium Rom. Pont. quod *Filiū rem creatam nec Patri consubstantialem* , οὐκούσιαν diceret ; 6º ex apologia S. Pamphili pro Origene paucis annis post illud derectum exarata , in qua ostendi Filium consubstantialem Patri ; 7º ex eo quod in damnatione Pauli Samosateni sæpius eadem voce utitur eadem Synodus (2).

245. Ad 3^m Resp. hanc non esse nisi infamem calumniam prolatam in illos sanctissimos Patres a nostris Unitariis , quibus Patres Nicæni nimis odiosi sunt et invisi . Quod veteres Arianii ne suspiciati quidem sunt , id nunc rationalistæ , quibus in asserendo perfricta frons est , pro certo ac indubitato habent (3).

CAPUT IV.

DE DIVINITATE SPIRITUS SANCTI.

246. Divinitatem Spiritus Sancti præter obscuros nonnullos hæreticos , quorum meminit S. Ignatius in *Epist. ad Trallianos* , directe impugnarunt Macedoniani , sic dicti ab auctore sectæ Macedonia ariano , sub Imperatore Constantio antistite constantinopolitano intruso . Hic docuit Spiritum Sanctum creaturam esse , ac proinde

(1) Cfr. Maran , lib. iv , c. 29 , § 2.

page 211.

(2) Cfr. Maran , *Dissertat. sur les semi-ariens* , Paris 1722 , nec non *Diss. de voce Homousion* , auct. P. Liberato Fassonio , congr. chol. piarum , Romæ 1753 , quam suo *Thesauro Theologico* inseruit P. Zaccaria , vol. III ,

(3) Cfr. Maran , lib. iv , cap. 30 , ubi usque ad evidentiam ex publicis et notoriis factis evincit , numeralem essentiæ unitatem a Patribus Nicænis et subsequentibus propugnatam fuisse .

natura et dignitate Deo longe inferiorem. A pluribus Synodis, tunc temporis celebratis, proscriptus ejusmodi error statim fuit, ac præsertim in oecumenica Constantinopolitana I^o, anno 381.

247. Sociniani ulterius progressi, inficiati sunt Spiritum Sanctum personam esse subsistentem; sed contendunt eo nomine non designari nisi Dei virtutem seu vim et efficaciam.

248. Rationalistæ eamdem instaurarunt impietatem, ac nusquam in Scripturis hypostaseos veræ notionem Spiritui Sancto tribui contendunt (1).

249. Hi omnes in Spiritum S. blasphemi, reique propterea *æterni delicti*, communi *Pneumatomachorum* nomine censemur. Quibus armis dogma SS. Trinitatis ac divinitatis Verbi propugnavimus, iisdem Spiritus Sancti divinitatem adversus eos defendere nunc aggredimur. Quum vero illa argumenta, quæ ex SS. Litteris et universa traditione pròmemus, non modo Spiritum Sanctum vere proprieque Deum esse evincant, sed et peculiarem hypostasin seu personam subsistentem, hinc postremum istud instar corollarii, prout nempe præstitimus de Verbo agentes, ex asserta ipsius divinitatis veritate deducemus. Sit itaque :

PROPOSITIO I.

Spiritus Sanctus vere ac proprie Deus est, ut in primis ex Scripturis constat.

250. Est hæc propositio de fide, prout ex omnibus fidei nostræ professionibus ac symbolis patefit.

251. Sic vero ejus veritatem ostendimus ex Sacris Litteris : Scripturæ Spiritui Sancto Dei nomen tribuunt ac divinas proprieates et operationes ; ergo ex Scripturis Spiritus Sanctus vere ac proprie Deus est.

(1) Henke, lib. I, pag. 104 et seq.; Ammon, *Bibl. Theol.* pag. 252 et seq.; Ei, *Summa Theol. Christ.* p. 92 et seq. Schmid, *Die Chrisli. Religion als Wissenschaft*, seu *Christiana re-*ligio tanquam scientia, Jenæ 1797, p. 317 et seqq.; Löffler zu Souverain ueber den Platonismus, etc., seu, Löffler ad Souverain, *de platonismo Ecclesiæ Patrum*, pag. 426 et seqq.